ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

 CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
GERÊNCIA DE CORREIÇÃO E APOIO ÀS UNIDADES EXTRAJUDICIAIS

Ofício Circular nº 381/2021-CGJUCGJ

Fortaleza, DATA DA ASSINATURA DIGITAL

Assunto: Inutilização de Selos/Papel de Segurança
Processo Administrativo nº: 8501624-33.2021.8.06.0026

Excelentíssimos(as) Senhores(as),

O Excelentíssimo Senhor Corregedor-Geral da Justiça, Desembargador

Paulo Airton Albuquerque Filho, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA ao público
em geral e às autoridades interessadas, especialmente aos(às) Senhores(as) Juízes(as)
Corregedores Permanentes, Membros do Ministério Público, Advogados(as), Notários e
Registradores das Serventias Extrajudiciais, sobre a inutilização de 3 selos, da SÉRIE A,
com sequenciamento n.000490549, n.000490550 e n. 000490551, conforme documento
oriundo do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, anexo a este ofício.

Atenciosamente,

Ariadne Fialho Caminha Bret
Gerente de Correição e Apoio às Unidades Extrajudiciais

0000710-95.2021.2.00.0814 - Comunicado acerca de inutilização de
selos de segurança - CGJ/TJPA
divjudiciaria.cgj [divjudiciaria.cgj@tjpa.jus.br]

Bom dia,

Em atendimento à decisão ID nº 410.580, encaminho a integralidade do processo nº 0000710-

95.2021.2.00.0814, em formato PDF para vossa ciência e adoção das medidas cabíveis.

Att,

DIVISÃO JUDICIÁRIA DA CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COMPLEXO ARQUITETÔNICO SEDE - TÉRREO PRÉDIO ANEXO
AV: ALMIRANTE BARROSO, 3089 - BAIRRO SOUZA
BELÉM-PARÁ CEP: 66.013-710
E-MAIL: divjudiciaria.cgj@tjpa.jus.br
Fones: (91) 3205-3556 / 3205-3523 / 3205-3589

Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao seu destinatário. O sigilo desta
mensagem é protegido por lei. Se você a recebeu por engano, queira, por favor, notificar o remetente e apagá-la de seus
arquivos. Qualquer uso não autorizado ou disseminação desta mensagem ou de parte dela é expressamente proibido.

Enviado: segunda-feira, 21 de junho de 2021 9:35
Para: coger@tjac.jus.br; gacor@tjac.com.br; chefia_cgj@tjal.jus.br; TJAP - Corregedoria;

gabinete.corregedoria@tjap.jus.br; corregedoria@tjam.jus.br; corregedoriageral@tjba.jus.br;
corregedoriainterior@tjba.jus.br; TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ - CORREGEDORIA; TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ - CORREGEDORIA; corregedoriadf@tjdft.jus.br; gabcorregedoria@tjdft.jus.br;
corregedor@tjes.jus.br; corregsec@tjgo.jus.br; chefgab_cgj@tjma.jus.br; gabcorreg_cgj@tjma.jus.br;
cgjma@tjma.jus.br; corregedoria@tj.mt.gov.br; corregedoria@tjms.jus.br; corprot@tjmg.jus.br;
corregedoria@tjpb.jus.br; noeq@tjpr.jus.br; corregedoria@tjpe.jus.br; corregedoria@tjpi.jus.br;
corregedoria@tjrj.jus.br; gabcgjrj@tjrj.jus.br; corregedoria@tjrn.jus.br; gabcgj@tj.rs.gov.br; cgj@tjro.jus.br;
seccgj@tjrr.jus.br; cgj.responde@tjsc.jus.br; cgj@tjsc.jus.br; gab3@tj.sp.gov.br; coordenadoria.apoio@tjsp.jus.br;
correg@tjse.jus.br; corregedoria@tjto.jus.br; Secretario de Planejamento [secplan@tjpa.jus.br]

Prioridade: Alta
Anexos: 0000710-95.2021.2.00.0814.pdf (443 KB)

Page 1 of 10000710-95.2021.2.00.0814 - Comunicado acerca de inutilização de selos de seguranç...

21/06/2021https://webmail.tjce.jus.br/owa/corregedoria@tjce.jus.br/?ae=Item&t=IPM.Note&id=...

21/06/2021

Número: 0000710-95.2021.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

 Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Interior

 Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Interior

 Última distribuição : 08/02/2021

 Valor da causa: R$ 0,00

 Assuntos: Fiscalização

 Segredo de justiça? NÃO

 Justiça gratuita? NÃO

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

Novo Progresso - Cartório do Único Ofício de Novo

Progresso - CNS 68619 - TJPa (REQUERENTE)

Corregedoria de Justiça das Comarcas do Interior - TJPa

(REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

41058
0

29/04/2021 16:49 Decisão Decisão

25426
3

08/02/2021 12:43 INFORMAÇÃO INFORMAÇÃO

25427
0

08/02/2021 12:43 Informação Documento de Comprovação

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

PP 0000710-95.2021.2.00.0814

REQUERENTE: OFICIO ÚNICO DE NOVO PROGRESSO

EMENTA

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS - COMUNICAÇÃO DE INUTILIZAÇÃO DE SELO DE
SEGURANÇA – MEDIDAS CONCERNENTES À DEVIDA PUBLICIDADE A FIM DE PREVENIR
FRAUDES - PROMOÇÃO DOS ASSENTAMENTOS, PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO DE JUSTIÇA E
COMUNICAÇÕES À SEPLAN, CORREGEDORIAS ESTADUAIS E DISTRITO FEDERAL-
ARQUIVAMENTO.

              DECISÃO/OFÍCIO CIRCULAR Nº              /2021-          /CGJ

Trata-se de PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS apresentado pelo OFICIO ÚNICO
DE NOVO PROGRESSO concernente à inutilização de sequencial de selos de
segurança, apresentado por meio do oficio n. 010/2021-OF. N. PROGRESSO-PA, de
02.01.2021.

Informa a serventia que os 3 selos, da SÉRIE A, com sequenciamento
n.000490549, n.000490550 e n. 000490551, cujos imagens constam anexas.

Éo relatório.

Decido.

Diante das informações, DETERMINO à Divisão Judiciária que promova as
comunicações devidas, com publicação no Diário da Justiça e encaminhamento de
cópia dos autos à Seplan e às Corregedorias de Justiça dos Estados e Distrito Federal.

Num. 410580 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 29/04/2021 16:49:50

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21042916495009000000000390709

Número do documento: 21042916495009000000000390709

Utilize-se cópia do presente como ofício.

Após, arquive-se.

ÀSecretaria para os devidos fins.

Belém, data registrada no sistema

            Rosileide Maria da Costa Cunha

           Desembargadora Corregedora Geral de Justiça

A12

Num. 410580 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA - 29/04/2021 16:49:50

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21042916495009000000000390709

Número do documento: 21042916495009000000000390709

Informação

Num. 254263 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: SILVIA HELENA FONSECA TORRES MENDES - 08/02/2021 12:42:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21020812424404500000000243690

Número do documento: 21020812424404500000000243690

Num. 254270 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: SILVIA HELENA FONSECA TORRES MENDES - 08/02/2021 12:42:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21020812424413500000000243697

Número do documento: 21020812424413500000000243697

Num. 254270 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: SILVIA HELENA FONSECA TORRES MENDES - 08/02/2021 12:42:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21020812424413500000000243697

Número do documento: 21020812424413500000000243697

Num. 254270 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: SILVIA HELENA FONSECA TORRES MENDES - 08/02/2021 12:42:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21020812424413500000000243697

Número do documento: 21020812424413500000000243697

Num. 254270 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: SILVIA HELENA FONSECA TORRES MENDES - 08/02/2021 12:42:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21020812424413500000000243697

Número do documento: 21020812424413500000000243697

RE: 0000710-95.2021.2.00.0814 - Comunicado acerca de inutilização de
selos de segurança - CGJ/TJPA
CGJ-DGAPO-DIPAC [cgjdipac@tjrj.jus.br]

Prezado,

Informo protocolização SEI 2021-0656435

Att,

Enviado: segunda-feira, 21 de junho de 2021 13:46
Para: divjudiciaria.cgj@tjpa.jus.br
Cc: Gabinete da Corregedoria Geral RJ [gabcgjrj@tjrj.jus.br]; TJAC [coger@tjac.jus.br]; gacor@tjac.com.br; TJAL

[chefia_cgj@tjal.jus.br]; TJAP - Corregedoria; gabinete.corregedoria@tjap.jus.br; TJAM (corregedoria@tjam.jus.br);
TJBA [corregedoriageral@tjba.jus.br]; corregedoriainterior@tjba.jus.br; TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ - CORREGEDORIA; TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ - CORREGEDORIA;
corregedoriadf@tjdft.jus.br; gabcorregedoria@tjdft.jus.br; TJES [corregedor@tjes.jus.br]; corregsec@tjgo.jus.br; TJMA
[chefgab_cgj@tjma.jus.br]; gabcorreg_cgj@tjma.jus.br; cgjma@tjma.jus.br; corregedoria@tj.mt.gov.br; TJMS
[corregedoria@tjms.jus.br]; corprot@tjmg.jus.br; corregedoria@tjpb.jus.br; noeq@tjpr.jus.br; TJPE
[corregedoria@tjpe.jus.br]; TJPI [corregedoria@tjpi.jus.br]; Corregedoria Geral da Justiça [corregedoria@tjrj.jus.br];
Gabinete da Corregedoria Geral RJ [gabcgjrj@tjrj.jus.br]; TJRN [corregedoria@tjrn.jus.br]; gabcgj@tj.rs.gov.br; TJRO
[cgj@tjro.jus.br]; seccgj@tjrr.jus.br; cgj.responde@tjsc.jus.br; cgj@tjsc.jus.br; gab3@tj.sp.gov.br;
coordenadoria.apoio@tjsp.jus.br; correg@tjse.jus.br; corregedoria@tjto.jus.br; Secretario de Planejamento
[secplan@tjpa.jus.br]





 

Ato Executivo Conjunto TJ/CGJ nº. 04/2004, art. 8º, de 27/01/2004: "As comunicações por correio eletrônico entre
Serventias, Secretarias de Órgãos Julgadores e demais Órgãos do Poder Judiciário terão o mesmo efeito de entregues

Divisão de Protocolo Administrativo, Documentação e Informação (DIPAC)

Diretoria-Geral de Apoio à Corregedoria Geral da Justiça (DGAPO)
Corregedoria-Geral da Justiça do Estado do Rio de Janeiro
Tel: 55(21) 3133-2800 / 3106
e-mail: cgjdipac@tjrj.jus.br

De: Gabinete da Corregedoria Geral RJ <gabcgjrj@tjrj.jus.br>
Enviado: segunda-feira, 21 de junho de 2021 12:49
Para: CGJ-DGAPO-DIPAC <cgjdipac@tjrj.jus.br>
Assunto: ENC: 0000710-95.2021.2.00.0814 - Comunicado acerca de inutilização de selos de segurança -
CGJ/TJPA

À DIPAC para as providências cabíveis.

Att,

Page 1 of 2RE: 0000710-95.2021.2.00.0814 - Comunicado acerca de inutilização de selos de seg...

21/06/2021https://webmail.tjce.jus.br/owa/corregedoria@tjce.jus.br/?ae=Item&t=IPM.Note&id=...

De: divjudiciaria.cgj <divjudiciaria.cgj@tjpa.jus.br>
Enviada em: segunda-feira, 21 de junho de 2021 09:35
Para: coger@tjac.jus.br; gacor@tjac.com.br; chefia_cgj@tjal.jus.br; corregedoria@tjap.jus.br;
gabinete.corregedoria@tjap.jus.br; corregedoria@tjam.jus.br; corregedoriageral@tjba.jus.br;
corregedoriainterior@tjba.jus.br; corregedoria@tjce.jus.br; corregedoriatjce@tjce.jus.br;
corregedoriadf@tjdft.jus.br; gabcorregedoria@tjdft.jus.br; corregedor@tjes.jus.br; corregsec@tjgo.jus.br;
chefgab_cgj@tjma.jus.br; gabcorreg_cgj@tjma.jus.br; cgjma@tjma.jus.br; corregedoria@tj.mt.gov.br;
corregedoria@tjms.jus.br; corprot@tjmg.jus.br; corregedoria@tjpb.jus.br; noeq@tjpr.jus.br;
corregedoria@tjpe.jus.br; corregedoria@tjpi.jus.br; Corregedoria Geral da Justiça
<corregedoria@tjrj.jus.br>; Gabinete da Corregedoria Geral RJ <gabcgjrj@tjrj.jus.br>;
corregedoria@tjrn.jus.br; gabcgj@tj.rs.gov.br; cgj@tjro.jus.br; seccgj@tjrr.jus.br; cgj.responde@tjsc.jus.br;
cgj@tjsc.jus.br; gab3@tj.sp.gov.br; coordenadoria.apoio@tjsp.jus.br; correg@tjse.jus.br;
corregedoria@tjto.jus.br; Secretario de Planejamento <secplan@tjpa.jus.br>
Assunto: 0000710-95.2021.2.00.0814 - Comunicado acerca de inutilização de selos de segurança - CGJ/TJPA
Prioridade: Alta

Bom dia,

Em atendimento à decisão ID nº 410.580, encaminho a integralidade do processo nº 0000710-
95.2021.2.00.0814, em formato PDF para vossa ciência e adoção das medidas cabíveis.

Att,

DIVISÃO JUDICIÁRIA DA CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
COMPLEXO ARQUITETÔNICO SEDE - TÉRREO PRÉDIO ANEXO
AV: ALMIRANTE BARROSO, 3089 - BAIRRO SOUZA
BELÉM-PARÁ CEP: 66.013-710
E-MAIL: divjudiciaria.cgj@tjpa.jus.br
Fones: (91) 3205-3556 / 3205-3523 / 3205-3589

Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito ao seu destinatário. O sigilo desta
mensagem é protegido por lei. Se você a recebeu por engano, queira, por favor, notificar o remetente e apagá-la de seus
arquivos. Qualquer uso não autorizado ou disseminação desta mensagem ou de parte dela é expressamente proibido.

THAIS CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA

Matrícula nº 01/26389

Gabinete do Corregedor Geral de Justiça Desembargador Ricardo Rodrigues Cardozo
Tel: + 55 (21) 3133-4369
e-mail: thaissilva@tjrj.jus.br

Ato Executivo Conjunto TJ/CGJ nº 4/2004, art. 8º, de 27/01/2004: "As comunicações por correio eletrônico entre Serventias, Secretarias de
Órgãos Julgadores e demais Órgãos do Poder Judiciário terão o mesmo efeito de entregues pessoalmente".

Page 2 of 2RE: 0000710-95.2021.2.00.0814 - Comunicado acerca de inutilização de selos de seg...

21/06/2021https://webmail.tjce.jus.br/owa/corregedoria@tjce.jus.br/?ae=Item&t=IPM.Note&id=...